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АНОТАЦІЯ

Санжаровська Л.І. Правове регулювання захисту персональних даних у

сфері охорони здоров’я. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081

«Право». – Київський національний університет технологій та дизайну,

Міністерство освіти і науки України, Київ, 2024.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення й вирішення наукового

завдання, що полягає у визначенні сутності та особливостей правового

регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я.

Встановлено, що інформатизація та цифровізація сфери охорони здоров’я

зумовила виникнення проблеми безпеки персональної інформації пацієнтів. В

умовах цифрової трансформації сфери охорони здоров’я випадки

несанкціонованого втручання в особисте життя осіб та неправомірного

поширення і використання їх медичних даних набувають загрозливого та

масштабного характеру. Важливість проблеми захисту персональних даних

зумовили її дослідження представниками різних юридичних наук, однак

питанням правового регулювання захисту персональних даних у сфері охорони

здоров’я увага на рівні фундаментальних правових досліджень не приділялася.

З’ясовано, що поняття «персональні дані» та сфера охорони здоров’я

підпадають під правовий вплив різних галузей права. Персональні дані у сфері

охорони здоров’я визначено як конфіденційну інформація про медичне

обслуговування особи, яка дозволяє її ідентифікувати та дізнатися відомості щодо

її стану здоров’я. До істотних ознак персональних даних у сфері охорони здоров’я

віднесено такі: 1) конфіденційна інформація; 2) стосується фізичної особи;

3) містить інформацію про медичне обслуговування особи та відомості про її стан

здоров’я; 4) фізична особа є ідентифікованою.

До конфіденційної інформації про медичне обслуговування особи відносено:

інформацію про фізичну особу, зібрану під час реєстрації на надання медичних

послуг або надання медичних послуг; номер, символьний знак або опис, що
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приписують фізичній особі для того, щоб ідентифікувати фізичну особу для цілей

охорони здоров’я; інформацію, отриману внаслідок дослідження або огляду

частини тіла чи речовини, що міститься в тілі, у тому числі з генетичних даних

або біологічних проб; будь-яку медичну інформацію (про медичні обстеження,

про захворювання, про лікувальні заходи, про прогноз розвитку захворювання,

про недієздатність, про ризик захворювання, про історію хвороби, про

фізіологічний чи біомедичний стан здоров’я особи, про діагнози та будь-які

документи, що стосуються здоров’я та обмеження повсякденного

функціонування/життєдіяльності людини). Зазначено, що така інформація

викладається у формалізованому вигляді, що забезпечує можливість обробки

персональних даних у сфері охорони здоров’я в інформаційних системах.

Обґрунтовано, що інститут захисту персональних даних у сфері охорони

здоров’я доцільно розглядати як: право на невтручання в особисте життя, а саме

право на конфіденційну інформацію про медичне обслуговування особи та

відомості щодо її стану здоров’я; комплексний правовий інститут – сукупність

правових норм різної галузевої належності, які регулюють суспільні відносини,

пов’язані із захистом і обробкою персональних даних у сфері охорони здоров’я;

напрям діяльності – комплекс заходів, спрямованих на забезпечення

конфіденційності персональних даних у сфері охорони здоров’я. Запропоновано

під захистом персональних даних у сфері охорони здоров’я розуміти сукупність

заходів, спрямованих на гарантування безпеки конфіденційної інформації про

медичне обслуговування особи та відомостей щодо її стану здоров’я.

Періодизацію становлення інституту захисту персональних даних у сфері

охорони здоров’я виокремлено за такими етапами розвитку: 1) 1991-2009 рр. –

відсутність належного правового регулювання захисту персональних даних у

сфері охорони здоров’я; 2) 2010-2014 рр. – запровадження інституту захисту

персональних даних у сфері охорони здоров’я; 3) 2015 – дотепер – удосконалення

інституту захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я.

Аргументовано, що наявність значної кількості різних нормативно-правових

актів щодо захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я дає підстави для
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класифікації їх за предметом правового регулювання на загальні та спеціальні

акти. До загальних нормативних актів щодо захисту персональних даних у сфері

охорони здоров’я відносено нормативні акти, які регулюють як питання захисту

персональних даних, так і інші суспільні відносини. До спеціальних нормативних

актів щодо захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я відносено

нормативні акти, які регулюють захист персональних даних у сфері охорони

здоров’я.

Зроблено висновок, що обробка персональних даних у сфері охорони

здоров’я здійснюється за умови надання пацієнтом однозначної згоди на обробку

таких даних або на підставі закону. Обробка персональних даних у сфері охорони

здоров’я без згоди пацієнта здійснюється: 1) коли медичні відомості необхідні в

цілях охорони здоров’я (встановлення медичного діагнозу, забезпечення

піклування чи лікування або надання медичних послуг, моніторинг відповідності

встановленим умовам надання таких послуг функціонування електронної системи

охорони здоров’я; контроль якості надання медичних послуг; обмін інформацією

про фінансування медичних послуг та послуг у сфері охорони здоров’я); 2) для

захисту життєво важливих інтересів суб’єкта персональних даних. Обробляти

персональні дані без згоди пацієнта можна до часу, коли отримання згоди стане

можливим. Обмеження щодо обробки персональних даних у сфері охорони

здоров’я може здійснюватися у випадках, передбачених законом, наскільки це

необхідно у демократичному суспільстві в інтересах національної безпеки,

економічного добробуту або захисту прав і свобод суб’єктів персональних даних

чи інших осіб.

Під суб’єктами забезпечення захисту персональних даних у сфері охорони

здоров’я запропоновано розуміти фізичних та юридичних осіб, які зобов’язані

забезпечити захист персональних даних у сфері охорони здоров’я від

неправомірного збирання, зберігання, використання, знищення, поширення та

доступу до медичних даних. До суб’єктів забезпечення захисту персональних

даних у сфері охорони здоров’я віднесено: 1) володільців персональних даних у

сфері охорони здоров’я – органи публічної влади (Міністерство охорони здоров’я
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України та Національна служби здоров’я України) та суб’єкти господарювання

приватної форми власності, діяльність яких пов’язана з медичним

обслуговуванням; 2) розпорядників персональних даних у сфері охорони здоров’я

– органи публічної влади та їх посадові особи, співробітники закладів охорони

здоров’я публічної форми власності, суб’єкти господарювання приватної форми

власності, діяльність яких пов’язана з медичним обслуговуванням, а також

медичні працівники, співробітники медичного закладу, працівники, відповідальні

за захист персональних даних у лікаря-підприємця; 3) третіх осіб персональних

даних у сфері охорони здоров’я – органи публічної влади та суб’єкти

господарювання будь-якої форми власності, діяльність яких пов’язана з медичним

обслуговуванням; 4) Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини.

Правові засоби захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я

визначено як заходи компетентних суб’єктів, які спрямовані на запобігання,

припинення правопорушення у сфері захисту медичних даних, відновлення

порушеного права чи компенсацію заподіяної правопорушенням шкоди. Серед

таких заходів виокремлено превентивні, припиняючі та відновлючі, а також

охарактеризовано особливості їх застосування. Наголошено, що превентивні

заходи спрямовані на запобігання порушенням законодавства про захист

персональних даних у сфері охорони здоров’я, припиняючі – на усунення та

припинення порушення законодавства про захист персональних даних,

відновлювальні – на відновлення порушеного права, усунення перешкод в його

реалізації та загрози порушення суб’єктивних прав протиправними діями.

Зроблено висновок, що превентивні та припиняючі заходи уповноважені

застосовувати володільці, розпорядники, треті особи та Уповноважений

Верховної Ради України з прав людини, а відновлючі заходи, крім цих суб’єктів,

має право застосовувати також суд.

Встановлено, що у міжнародному та європейському правопорядку право на

захист персональних даних є основоположним правом на рівні з правом на

приватне життя. Запропоновано міжнародні стандарти правового регулювання

захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я класифікувати на
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міжнародні акти загального характеру, які регулюють захист персональних даних

у сфері охорони здоров’я опосередковано, та міжнародні документи, які

безпосередньо стосуються захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я.

Зазначено, що міжнародні стандарти сприяють формуванню ефективного

національного законодавства про захист персональних даних та охорону здоров’я.

Європейські стандарти правового регулювання захисту персональних даних у

сфері охорони здоров’я характеризуються значним масивом нормативних актів

Ради Європи та Європейського Союзу, а також судовою практикою

Європейського суду з прав людини. Європейські стандарти правового

регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я мають

фундаментальне значення для України щодо виконання зобов’язання про

приведення національного законодавства у відповідність до європейського

законодавства. Наголошено, що забезпечення належного рівня захисту

персональних даних у сфері охорони здоров’я відповідно до міжнародних та

європейських стандартів є одним пріоритетних завдань України.

Констатовано, що сучасний стан законодавства характеризуються

неузгодженістю та протиріччям і не в повній мірі забезпечує захист персональних

даних у сфері охорони здоров’я в Україні. До напрямів вдосконалення правового

регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я в Україні,

віднесено такі: 1) прийняття нового Закону України «Про захист персональних

даних», який буде спрямований на регулювання суспільних відносин, пов’язаних

із захистом персональних даних загалом, так і захисту персональних даних в

конкретних сферах суспільних відносин, у тому числі у сфері охорони здоров’я;

2) упорядкування законодавства про охорону здоров’я із законодавством про

захист персональних даних; 3) створення нового спеціального незалежного від

інших органів публічної влади контролюючого органу за додержанням

законодавства про захист персональних даних; 4) реформування інституту

юридичної відповідальності за порушення законодавства про захист

персональних даних; 5) належна регламентація відносин, пов’язаних із безпекою

та конфіденційністю персональних даних у сфері охорони здоров’я;
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6) приведення законодавства про захист персональних даних та охорону здоров’я

у відповідність до міжнародних та європейських стандартів.

Обґрунтовано, що новий Закон України «Про захист персональних даних»

повинен містити окремий розділ «Захист персональних даних у сфері охорони

здоров’я», у якому необхідно передбачити чітке розуміння поняття «медичні

дані», співвідношення законодавства про захист персональних даних та охорону

здоров’я, цілі обробки медичних даних, підстави та вимоги до обробки медичних

даних, порядок та умови надання згоди пацієнта на обробку його медичних даних,

особливості функціонування електронної системи охорони здоров’я, права

пацієнта як суб’єкта медичних даних, обов’язки суб’єктів господарювання у сфері

медичного обслуговування як володільців (контролерів) та розпорядників

(операторів) медичних даних, вимоги до порядку обробки медичних даних як

внутрішнього документа суб’єктів господарювання у сфері медичного

обслуговування, вимоги до суб’єктів інформаційного забезпечення системи

охорони здоров’я, порядок та умови доступу до медичних даних третіх осіб,

особливості передачі медичних даних на територію іноземної держави або

міжнародній організації, правила конфіденційності щодо медичних даних,

особливості контролю за дотриманням законності при обробці медичної

інформації, особливості зберігання медичних даних, гарантії безпеки медичних

даних.

Ключові слова: персональні дані, захист, охорона здоров’я, медичні дані,

правове регулювання, медична інформація, медичне обслуговування, стан

здоров’я.
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Education and Science of Ukraine, Kyiv, 2024.

In the dissertation, a theoretical generalization and solution of the scientific task is

carried out, which consists in determining the essence and features of the legal

regulation of personal data protection in the field of health care.

It was established that the informatization and digitization of the health care sector

caused the problem of the security of personal information of patients. In the conditions

of the digital transformation of the health care sector, cases of unauthorized interference

in the private life of individuals and the illegal distribution and use of their medical data

are becoming threatening and large-scale. The importance of the problem of personal

data protection was determined by its research by representatives of various legal

sciences, but the legal regulation of personal data protection in the field of health care

was not given attention at the level of fundamental legal research.

It was found that the concept of «personal data» and the field of health care are

under the legal influence of various branches of law. Personal data in the field of health

care is defined as confidential information about the medical care of a person that

allows him to be identified and to learn information about his health. The essential

features of personal data in the field of health care include the following: 1) confidential

information; 2) concerns a natural person; 3) contains information about a person's

medical care and information about his state of health; 4) the natural person is

identified.

Confidential information about a person's medical care includes: information about

a natural person collected during registration for the provision of medical services or the

provision of medical services; a number, symbol or description attributed to an

individual in order to identify the individual for health care purposes; information

obtained as a result of research or examination of a part of the body or a substance


[…]


акти, які регулюють захист персональних даних у сфері охорони здоров’я.

4. Обробка персональних даних у сфері охорони здоров’я здійснюється за

умови надання пацієнтом однозначної згоди на обробку таких даних або на

підставі закону. Обробка персональних даних у сфері охорони здоров’я без згоди

пацієнта здійснюється: 1) коли медичні відомості необхідні в цілях охорони

здоров’я (встановлення медичного діагнозу, забезпечення піклування чи
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лікування або надання медичних послуг, моніторинг відповідності встановленим

умовам надання таких послуг функціонування електронної системи охорони

здоров’я; контроль якості надання медичних послуг; обмін інформацією про

фінансування медичних послуг та послуг у сфері охорони здоров’я); 2) для

захисту життєво важливих інтересів суб’єкта персональних даних. Обробляти

персональні дані без згоди пацієнта можна до часу, коли отримання згоди стане

можливим. Обмеження щодо обробки персональних даних у сфері охорони

здоров’я може здійснюватися у випадках, передбачених законом, наскільки це

необхідно у демократичному суспільстві в інтересах національної безпеки,

економічного добробуту або захисту прав і свобод суб’єктів персональних даних

чи інших осіб.

5. Суб’єкти забезпечення захисту персональних даних у сфері охорони

здоров’я – це фізичні та юридичні особи, які зобов’язані забезпечити захист

персональних даних у сфері охорони здоров’я від неправомірного збирання,

зберігання, використання, знищення, поширення та доступу до медичних даних.

Суб’єктами забезпечення захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я є:

1) володільці персональних даних у сфері охорони здоров’я – органи публічної

влади (МОЗ України та НСЗ України) та суб’єкти господарювання приватної

форми власності, діяльність яких пов’язана з медичним обслуговуванням;

2) розпорядники персональних даних у сфері охорони здоров’я – органи публічної

влади та їх посадові особи, співробітники закладів охорони здоров’я публічної

форми власності, суб’єкти господарювання приватної форми власності, діяльність

яких пов’язана з медичним обслуговуванням, а також медичні працівники,

співробітники медичного закладу, працівники, відповідальні за захист

персональних даних у лікаря-підприємця; 3) треті особи персональних даних у

сфері охорони здоров’я – органи публічної влади та суб’єкти господарювання

будь-якої форми власності, діяльність яких пов’язана з медичним

обслуговуванням; 4) Уповноважений Верховної Ради України з прав людини.

6. Правові засоби захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я – це

заходи компетентних суб’єктів, які спрямовані на запобігання, припинення
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правопорушення у сфері захисту медичних даних, відновлення порушеного права

чи компенсацію заподіяної правопорушенням шкоди. Такими заходами є

превентивні, припиняючі та відновлючі. Превентивні заходи спрямовані на

запобігання порушенням законодавства про захист персональних даних у сфері

охорони здоров’я і вживаються володільцями, розпорядниками, третіми особи на

всіх етапах їх обробки, у тому числі за допомогою організаційних та технічних

заходів, а також Уповноваженим Верховної Ради України з прав людини на

підставі звернень фізичних і юридичних осіб або за власною ініціативою шляхом

проведення планових, позапланових, виїзних та безвиїзних перевірок.

Припиняючі заходи спрямовані на усунення та припинення порушення

законодавства про захист персональних даних і застосовуються володільцями,

розпорядниками, третіми особи (безпосереднє усунення володільцем або

розпорядником персональних даних порушень законодавства про захист

персональних даних; отримання Уповноваженим Верховної Ради України з прав

людини скарг фізичних і юридичних осіб з питань захисту персональних даних та

приймати рішення за результатами їх розгляд тощо) та Уповноважений Верховної

Ради України з прав людини (складає протокол про адміністративне

правопорушення за порушення законодавства у сфері захисту персональних

даних та невиконання законних вимог Уповноваженого Верховної Ради України з

прав людини; у разі виявлення під час перевірки суб’єкта перевірки ознак

кримінального правопорушення направляє необхідні матеріали до

правоохоронних органів). Відновлювальні заходи спрямовані на відновлення

порушеного права, усунення перешкод в його реалізації та загрози порушення

суб’єктивних прав протиправними діями. Ці заходи уповноважені застосовувати

володільці, розпорядники, треті особи, Уповноважений Верховної Ради України з

прав людини та суд на підставі звернення особи про порушення її права на захист

персональних даних у сфері охорони здоров’я.

7. У міжнародному та європейському правопорядку право на захист

персональних даних є основоположним правом на рівні з правом на приватне

життя. Міжнародні стандарти правового регулювання захисту персональних
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даних у сфері охорони здоров’я доцільно класифікувати на міжнародні акти

загального характеру, які регулюють захист персональних даних у сфері охорони

здоров’я опосередковано, та міжнародні документи, які безпосередньо стосуються

захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я. Міжнародні стандарти

сприяють формуванню ефективного національного законодавства про захист

персональних даних та охорону здоров’я. Європейські стандарти правового

регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я

характеризуються значним масивом нормативних актів РЄ та ЄС, а також

судовою практикою ЄСПЛ. Європейські стандарти правового регулювання

захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я мають фундаментальне

значення для України щодо виконання зобов’язання про приведення

національного законодавства у відповідність до європейського законодавства.

Тому забезпечення належного рівня захисту персональних даних у сфері охорони

здоров’я відповідно до міжнародних та європейських стандартів є одним

пріоритетних завдань України.

8. Сучасний стан законодавства характеризуються неузгодженістю та

протиріччям і не в повній мірі забезпечує захист персональних даних у сфері

охорони здоров’я в Україні. Напрямами вдосконалення правового регулювання

захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я в Україні, є: 1) прийняття

нового Закону України «Про захист персональних даних», який буде спрямований

на регулювання суспільних відносин, пов’язаних із захистом персональних даних

загалом, так і захисту персональних даних в конкретних сферах суспільних

відносин, у тому числі у сфері охорони здоров’я; 2) упорядкування законодавства

про охорону здоров’я із законодавством про захист персональних даних;

3) створення нового спеціального незалежного від інших органів публічної влади

контролюючого органу за додержанням законодавства про захист персональних

даних; 4) реформування інституту юридичної відповідальності за порушення

законодавства про захист персональних даних; 5) належна регламентація

відносин, пов’язаних із безпекою та конфіденційністю персональних даних у

сфері охорони здоров’я; 6) приведення законодавства про захист персональних
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даних та охорону здоров’я у відповідність до міжнародних та європейських

стандартів.

Новий Закон України «Про захист персональних даних» повинен містити

окремий розділ «Захист персональних даних у сфері охорони здоров’я», у якому

необхідно передбачити чітке розуміння поняття «медичні дані», співвідношення

законодавства про захист персональних даних та охорону здоров’я, цілі обробки

медичних даних, підстави та вимоги до обробки медичних даних, порядок та

умови надання згоди пацієнта на обробку його медичних даних, особливості

функціонування електронної системи охорони здоров’я, права пацієнта як

суб’єкта медичних даних, обов’язки суб’єктів господарювання у сфері медичного

обслуговування як володільців (контролерів) та розпорядників (операторів)

медичних даних, вимоги до порядку обробки медичних даних як внутрішнього

документа суб’єктів господарювання у сфері медичного обслуговування, вимоги

до суб’єктів інформаційного забезпечення системи охорони здоров’я, порядок та

умови доступу до медичних даних третіх осіб, особливості передачі медичних

даних на територію іноземної держави або міжнародній організації, правила

конфіденційності щодо медичних даних, особливості контролю за дотриманням

законності при обробці медичної інформації, особливості зберігання медичних

даних, гарантії безпеки медичних даних.
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Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ:
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охорони здоров’я. Наука і техніка сьогодні. 2024. № 3 (31). С. 182-192. DOI:

https://doi.org/10.52058/2786-6025-2024-3(31)-182-192.

3. Санжаровська Л.І. Правові особливості захисту фізичних осіб у зв’язку з

обробкою персональних даних у сфері охорони здоров’я. Актуальні питання у

сучасній науці. 2024. № 5 (23). С. 666–676. DOI: https://doi.org/10.52058/2786-6300-

2024-5(23)-666-676.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:
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науки України, доктора юридичних наук, професора Процевського О.І., Ломжа –
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