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Актуальність обраної теми дисертаційного дослідж ення зумовлена

швидкими темпами інформатизації та цифровізації сфери охорони здоров’я, що

породжує низку дилем, пов’язаних із захистом персональних даних пацієнтів. У

процесі медичного обслуговування здійснюється обмін конфіденційною

інформацією між пацієнтом і медичними установами, що підвищує ризики

незаконного доступу до медичних даних та порушення права на невтручання в

особисте життя. Виникнення цих проблем значною мірою впливає на

ефективність забезпечення індивідуального рівня захисту персональних даних,

створюючи потенційні загрози для прав та свобод громадян. Крім того, це має

вагомі наслідки для загального стану національної безпеки, оскільки

порушення у сфері захисту конфіденційної інформації можуть призводити до

дестабілізації суспільних відносин та підриву довіри до державних інституцій.

Законодавча база, яка регулює захист персональних даних у сфері

охорони здоров’я, залишається недостатньо узгодженою та не повною мірою

відповідає сучасним викликам. Нечітке розмежування нормативних положень

щодо різних аспектів медичного обслуговування зумовлює значну правову

неузгодженість, що ускладнює реалізацію права на конфіденційність

інформації. Недосконалість правових норм та високий рівень латентності

порушень конфіденційності персональних даних зумовлюють актуальність

проведення ґрунтовного наукового дослідження, спрямованого на

вдосконалення законодавчих засад захисту персональних даних у сфері охорони

здоров’я.

У свою чергу, впровадження міжнародних та європейських стандартів у

національне законодавство є ключовим завданням у контексті реалізації

інтеграційних зобов’язань України. Розробка ефективних механізмів правового

захисту конфіденційної інформації пацієнтів, яка є особливо чутливою

категорією персональних даних, є необхідною умовою для забезпечення права

на безпеку інформації, підвищення рівня довіри населення до системи охорони

здоров’я та покращення якості медичних послуг. Враховуючи зазначене,

актуальність дослідження зумовлена не лише теоретичною значущістю, а й його

практичною необхідністю для розбудови ефективної системи охорони здоров’я

в Україні, що відповідає сучасним міжнародним стандартам.

Незважаючи на зацікавлення науковців проблематикою захисту

персональних даних, необхідно констатувати, що правове регулювання захисту

персональних даних у сфері охорони здоров’я не було предметом окремого,

комплексного дослідження. Відсутність ґрунтовного аналізу, присвяченого

цьому питанню, обумовлює актуальність обраної теми і вказує на важливість її

дослідження для формування ефективних механізмів правового регулювання в

умовах цифрової трансформації охорони здоров’я.

Також, у зв ’язку з високим рівнем латентності порушень, що стосуються

несанкціонованого доступу до медичних даних, і зростанням загроз їх

використання всупереч інтересам пацієнта, необхідне створення системи

гарантій захисту персональної інформації. Саме тому обрана дисертанткою

тема є не лише важливою з точки зору правової науки, але і має значне

практичне значення для забезпечення конфіденційності у сфері охорони

здоров’я.

З в ’язок дисерт ації з науковими програмами, планами, темами.

Зв’язок дисертації з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано відповідно до Стратегії національної безпеки України,
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з

затвердженої Указом Президента України від 14 вересня 2020 року № 392/2020,

Концепції розвитку штучного інтелекту в Україні, схваленої розпорядженням

Кабінету М іністрів України від 2 грудня 2020 року № 1556-р, Концепції

розвитку електронної охорони здоров’я, схваленої розпорядженням Кабінету

Міністрів України від 28 грудня 2020 року № 1671-р, Національної стратегії у

сфері прав людини, затвердженої Указом Президента України від 24 березня

2021 року № 119/2021, Стратегії інформаційної безпеки, затвердженої Указом

Президента України від 28 грудня 2021 року № 685/2021, Плану з виконання

Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом,

Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з

іншої сторони, затвердженого постановою Кабінету М іністрів України від

25 жовтня 2017 року № 1106, а також Плану науково-дослідних робіт

Київського національного університету технологій та дизайну за темою

«Правове забезпечення реалізації прав, свобод і законних інтересів суб’єктів

правових відносин у сфері публічного адміністрування» (номер державної

реєстрації 012 2 Ш 0 1691).

Ступінь обґрунт ованост і та достовірност і наукових положень,

висновків і рекомендацій. Аналіз змісту дисертаційної роботи Санжаровської

Л.1. та наукових публікацій дозволяє зробити висновок, що основні наукові

положення, висновки і рекомендації відповідають спеціальності 081 «Право».

Вони виконані автором самостійно, на основі аналізу значної кількості

нормативних та доктринальних джерел, а також практики їх застосування. Чітке

визначення мети та завдань дослідження, вибір методологічної бази та її

застосування, зокрема, через логічну побудову роботи, дали можливість Лідії

Санжаровській сформулювати низку положень і висновків, які вирізняються

оригінальністю та науковою новизною.

Достовірність отриманих результатів дослідження підтверджується вірно

обраним комплексом методів і підходів. Санжаровською Л.1. були використані

загальнонаукові та спеціальні методи дослідження. Діалектичний метод

дозволив розглянути питання правового регулювання захисту персональних

даних у сфері охорони здоров’я в динаміці, виявити їх взаємозв’язок і

взаємозумовленість (розділи 1-3). Метод термінологічного аналізу та логіко-

семантичний метод були застосовані під час з ’ясування сутності та

особливостей категорії «персональні дані у сфері охорони здоров’я», її

правового регулювання та інституту захисту (підрозділи 1.1, 1.2, 2.2, 2.3, 3.2). В

дисертації використано порівняльний аналіз з міжнародними практиками і

стандартами, зокрема європейськими, що значно підвищує рівень достовірності

і обґрунтованості отриманих результатів. Наприклад, у розділі 3.1 дисертації

здійснено аналіз міжнародних та європейських стандартів захисту

персональних даних, що відображає глибоке вивчення та впровадження

передового досвіду.

Також варто зазначити, що вибір методів дослідження був зумовлений їх

відповідністю поставленій меті та завданням, а також об ’єкту та предмету

дослідження. Загалом, застосування діалектичного, термінологічного, логіко-

семантичного, історико-правового, формально-юридичного та структурно-

функціонального методів дозволило провести комплексний та глибокий аналіз

проблеми, що підтверджує обґрунтованість наукових висновків.

Обґрунтованість наукових пропозицій автора, висновків і рекомендацій

підтверджується їх апробацією на науково-практичних конференціях, а також

опублікованими науковими статтями, що засвідчують наукову та практичну

значущість дослідження. Вищезазначене дає підстави стверджувати, що

дисертація характеризується високим рівнем обґрунтованості та достовірності

наукових положень, висновків і рекомендацій.

Структура і зміст дисертації та її відповідність встановленим

вимогам

Дисертація Санжаровської Л.І. є цілісною, завершеною науковою працею.

Її рукопис містить повний комплекс елементів, що відповідають вимогам, а

саме: анотацію, вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел і

додатки. Загальний обсяг дисертації становить 230 сторінок, з яких основний
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текст займає 197 сторінок. Список використаних джерел містить

234 найменування, розміщених на ЗО сторінках. Додатки охоплюють 2 сторінки.

Анотація дисертації у повній мірі та обсязі відображає її структуру,

розкриває отримані наукові результати та висновки, а також логіку проведеного

дослідження. Вступ до дисертації містить усі структурні елементи, у тому числі

інформацію щодо практичної апробації результатів дослідження, а також

особистий внесок Санжаровської Л.І. у опублікованих наукових працях.

Висновки, зроблені автором за результатами дослідження, є змістовними та

розкривають результати виконання поставлених завдань. Дисертаційна робота є

завершеною та оригінальною, містить цінні наукові положення як теоретичного,

так і прикладного значення.

Наукова новизна одерж аних результатів. Дисертація Санжаровської

Л.І. є першим в Україні комплексним науковим монографічним дослідженням

правового регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я.

В результаті проведеного дослідження сформульовано низку нових науково-

теоретичних та практичних положень, висновків і пропозицій для розвитку

правового регулювання захисту персональних даних у цій сфері.

Вперше сформульовано дефініцію «персональні дані у сфері охорони

здоров’я» як конфіденційну інформацію про медичне обслуговування особи, яка

дозволяє її ідентифікувати та дізнатися відомості щодо її стану здоров’я. Також

визначено поняття «захист персональних даних у сфері охорони здоров’я» як

сукупність заходів, спрямованих на гарантування безпеки конфіденційної

інформації про медичне обслуговування особи та відомостей щодо її стану

здоров’я. Запропоновано розглядати інститут захисту персональних даних у

сфері охорони здоров’я як право на невтручання в особисте життя, як

комплексний правовий інститут, що складається із сукупності правових норм

різної галузевої належності, які регулюють суспільні відносини, пов’язані із

захистом і обробкою персональних даних у сфері охорони здоров’я, а також як

напрям діяльності, що включає комплекс заходів, спрямованих на забезпечення

конфіденційності персональних даних у цій сфері.
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Удосконалено визначення поняття «правові засоби захисту персональних

даних у сфері охорони здоров’я», надавши йому чіткіші межі, а також додаткові

аспекти, які раніше не були відображені, зокрема заходи компетентних

суб’єктів, спрямовані на запобігання, припинення порушень та відновлення

порушених прав у цій сфері.

Крім того, удосконалено наукові підходи до впливу міжнародних та

європейських стандартів на правове регулювання захисту персональних даних у

сфері охорони здоров’я, виокремивши міжнародні та європейські акти

загального характеру та акти, що безпосередньо стосуються захисту

персональних даних у сфері охорони здоров’я.

Набули подальшого розвитку наукові підходи до визначення правової

природи персональних даних та підстав їх класифікації. Також розвинено

положення про комплексний характер охорони здоров’я, що зумовлюється

наявністю як приватних, так і публічних правовідносин. Розкрито особливості

правового статусу суб’єктів відносин, пов’язаних із захистом персональних

даних. Уточнено наукові погляди на особливості застосування превентивних,

припиняючих та відновлючих заходів захисту персональних даних, а також

твердження про суттєві недоліки інституту ю ридичної відповідальності за

порушення законодавства про захист персональних даних. Запропоновано

шляхи вдосконалення правового регулювання захисту персональних даних, у

тому числі у сфері охорони здоров’я, які включають створення нового

спеціального незалежного від інших органів публічної влади контролюючого

органу за додержанням законодавства про захист персональних даних,

реформування інституту юридичної відповідальності та приведення

законодавства про захист персональних даних і охорону здоров’я у

відповідність до міжнародних і європейських стандартів.

Таким чином, результати дослідження дозволяють сформувати нові

підходи до правового регулювання персональних даних у сфері охорони

здоров’я, забезпечуючи їх належний захист та підвищуючи ефективність

правозастосування.
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П ракт ичне значення результ ат ів дослідж ення полягає у тому, що

сформульовані в дисертаційній роботі висновки, рекомендації і пропозиції

можуть бути використані у науково-дослідній діяльності як підґрунтя для

проведення подальших наукових досліджень правового регулювання захисту

персональних даних у сфері охорони здоров’я. Також результати можуть бути

корисними у гіравотворчій діяльності для вдосконалення правового

регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я. Крім того,

результати дослідження мають значення для правозастосовної діяльності,

оскільки сприяють чіткому розумінню та застосуванню норм законодавства

щодо захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я. Практичне

значення роботи також полягає у можливості застосування її результатів в

освітньому процесі під час розробки та викладання навчальних дисциплін

«Адміністративне право», «Адміністративний процес» та «Цивільне право».

П овнота викладення наукових результ ат ів дисерт ації в опублікованих

працях. За результатами дослідження опубліковано 7 наукових праць. З них З

публікації у фахових виданнях України, в яких відображені основні наукові

результати дисертації, а також 4 тези, що засвідчують апробацію матеріалів

дисертації.

Наукові публікації відповідають вимогам пунктів 8 і 9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

Відсутність порушення академічної доброчесності. За результатами

аналізу представлених матеріалів не було виявлено фактів порушення

академічної доброчесності. Дисертантка дотрималася вимог щодо академічної

доброчесності, зокрема норм чинного законодавства про авторське право, а

також уникнення академічного плагіат)/. У тексті дисертації наявні всі необхідні

посилання на використані джерела, які вказані у списку використаних джерел.

Зауваж ення та дискусійні полож ення щодо змісту дисертації.

Відзначаючи високий рівень дисертаційного дослідження, необхідно звернути

увагу на окремі дискусійні положення та рекомендації.

1. У першому розділі дисертації, де авторка досліджує загальні засади

правового регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я,

доцільно було б ґрунтовніше розкрити питання взаємозв’язку національного

законодавства з міжнародними стандартами захисту даних. Зокрема, варто було

б акцентувати увагу на порівняльному аналізі різних правових підходів у

Європейському Союзі та Україні, що сприяло б більш комплексному розумінню

проблеми.

2. У другому розділі, де авторка пропонує дослідити правові аспекти

обробки персональних даних у сфері охорони здоров’я без згоди пацієнта,

виявляється недостатньо уваги приділено практичним механізмам контролю за

такими випадками. Зокрема, слід було б розширити аналіз ролі та повноважень

Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини щодо нагляду за

дотриманням прав пацієнтів у цій сфері.

3. У третьому розділі дисертації, де авторка пропонує низку законодавчих

змін для вдосконалення правового регулювання захисту персональних даних,

доцільно було б додатково розкрити конкретні механізми імплементації

запропонованих змін. Наприклад, чіткіша деталізація процедурного порядку

захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я могла б підвищити

практичну значущість результатів дослідження. Такі пропозиції підсилили б як

теоретичну, так і практичну цінність роботи.

Загальні висновки та оцінка дисертації. Дисертаційна робота на тему:

«Правове регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я» є

самостійною та заверш еною науковою працею, яка містить ціннісну наукову

новизну та практичне значення.

Дисертацію виконано за спеціальністю 081 «Право». За змістом,

структурою, обсягом та оформленням дисертація відповідає вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у

закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою

Кабінету М іністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами й

доповненнями від 03 травня 2024 року № 507), наказу М ОН України «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40 (зі

змінами й доповненнями від 31 травня 2019 року № 759) та пунктам 6, 7, 8, 9

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами й доповненнями від

03 травня 2024 року № 507).

Санжаровська Л.І., авторка дисертації на тему «Правове регулювання

захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я», заслуговує на

присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право»

(галузь знань 08 «Право»).
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